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Ministério da Justica e Seguranca Publica
Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos

OFICIO N2 401/2023/Sancao-INC-RIC-SIC/GAB-SAL/SAL/M)J

Brasilia, na data da assinatura

A Sua Exceléncia o Senhor
Luciano Bivar

Primeiro Secretario
Camara dos Deputados
70160-900 - Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informacdo Parlamentar RIC n? 2120/2023, de autoria da Deputada Coronel
Fernanda - PL-MT.

Senhor Primeiro-Secretario,

Cumprimentando-o cordialmente, reporto-me ao Requerimento de Informacao
Parlamentar - RIC n? 2120/2023 (25537205), de autoria da Deputada Coronel Fernanda - PL-MT, por meio
do qual solicita informacGes a respeito dos recursos aplicados anualmente na Fundacdo Nacional do
Indio.

Em resposta aos questionamentos encaminhados, informamos que este Ministério da
Justica e Seguranga Publica ndo possui a atribuicdo de responder por temas afetos a outras Pastas
Ministeriais e ndo pode invadir competéncias de outros Ministérios.

Sendo essas as informacgdes que julgo pertinentes, encaminhe-se o presente a Camara dos
Deputados.

Atenciosamente,
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FLAVIO DINO
Ministro de Estado da Justica e Segurancga Publica

eil Documento assinado eletronicamente por Flavio Dino, Ministro de Estado da Justica e Seguranga
_ﬁmm;‘ ljj_l] Publica, em 29/09/2023, as 11:11, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13

| eletrénica de novembro de 2020.

el' Documento assinado eletronicamente por ANDREA KARINE PEREIRA ASSUNCAO SOBRAL, Diretor(a)
5 U‘_l] de Assuntos Legislativos, em 29/09/2023, as 11:42, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto

ainnaturs

| eletrénica n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.000940/2023-15 SEI n2 25596651

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede 42 Andar, Sala 408, - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP
70064-900
Telefone: (61) 2025-9001 - https://www.justica.gov.br
Para responder, acesse http://sei.protocolo.mj.gov.br
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REQUERIMENTO DE INFORMACAO N° , DE 2023 S :
o
(Da Sra. Coronel Fernanda e outros) 3. O
=
<
Requer o envio de solicitagdo de informagédo ao
Sr. Ministro de Estado da Justica e Seguranga
Publica, no sentido de esclarecer esta Casa sobre
os recursos financeiros aplicados anualmente na
Fundacéo Nacional do Indio nos Estados do Mato
Grosso/MT e Para/PA.
Senhor Presidente,
Requeiro a V. Ex?., com base no art. 50 da Constituicdo Federal, € na
forma dos arts. 115, |, e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam
solicitadas informacgdes, via meios digitais e fisicos, ao Sr. Ministro de Estado
da Justica e Seguranga Publica, no sentido de esclarecer esta Casa sobre os
recursos aplicados anualmente na Fundagdo Nacional do indio, nos seguintes
termos:
1) Informar o orgamento anual e qual o valor ja executado para realizar
os estudos de identificagdo e delimitagao de terras indigenas em 20237
2) Informar o orgamento anual e qual o valor ja executado para realizar
os estudos de identificacao e delimitagdo de terras indigenas nos Estados de -
Mato Grosso/MT e Para/PA em 20237 ”-E
=

3) Informar e descriminar nominalmente os recursos destinados as
agdes, convénios, contratos, parcerias, projetos e programas pela Fundagao
Nacional do indio para a populacéo indigena nos Estados do Mato Grosso/MT
e Para/PA em 20237
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Gabinete da Deputada Coronel Fernanda

4) Informar quais as principais fontes de renda e ocupagao da populagéo

indigena nos Estados do Mato Grosso/MT e Para/PA?

RICn.2120/2023

5) Informar qual o indice de pobreza encontrado na populagéo indigena
nos Estados do Mato Grosso/MT e Para/PA?

Apresentacdo: 16/08/2023 20:11:03.333 - MESA

6) Encaminhar informagdes precisas da real populagao indigena, suas
etnias, linguas e a especificagdo da distribuicdo das regides indigenas no

Estado do Mato Grosso/MT e Para/PA, nas ultimas quatro décadas.

JUSTIFICATIVA

Em 28 de julho de 2023, o Ministério dos Povos Indigenas publicou
DESPACHO DECISORIO N° 80/2023/COGAB - PRES/GABPR-FUNAI, que
reconhece os estudos de identificacdo e delimitagdo da Terra Indigena Kapdt
Nhinore (MT e PA), de ocupacao tradicional dos povos indigenas Mebéngdkre
e Yudja, nos Municipios de Vila Rica, Estado do Mato Grosso, Santa Cruz do

Xingu, Estado do Mato Grosso e Sao Félix do Xingu, Estado do Para.

O objetivo do estudo hora aprovado pela FUNAI pelo DESPACHO é
a demarcacao de 360 mil hectares de terra de uma regido que produz gado,
produz soja, tem florestamento e vem gerando emprego e renda nas ultimas

quatro décadas para todo o Brasil.

Além disso, a demarcacéao incide sobre uma area que nao preenche

wxEdH

os requisitos estabelecidos pelo art. 231 da Constituicao Federal. Trata-se de
uma area reivindicada pelo movimento indigenista, com a assisténcia e o apoio
da FUNAI, no qual o Resumo do Relatério Circunstanciado de Identificagao e

Delimitacao (5482835) de autoria do antropdlogo Pedro Rocha de Almeida e
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Castro apontam vicios no processo, 0 que pode causar prejuizo aos produtores

e a economia da regiéo.

No Estado do Mato Grosso, a Fundagdo Nacional do indio — Funai

RICn.2120/2023

Apresentacdo: 16/08/2023 20:11:03.333 - MESA

vem realizando uma série de demarcacgdes de terras indigenas, sendo que os
critérios adotados pela FUNAI no processo levam inexoravelmente a
sobreposicao as terras particulares, as terras destinadas a assentamentos
rurais, ou resultantes de processos de colonizagao, e, até mesmo, as terras da

prépria Unido, destinadas a unidades de conservacgao e a outros fins.

A ampliacdo das areas além daquelas verdadeiramente ocupadas
pelos indigenas tem gerado uma série de conflitos fundiarios, a insegurancga
juridica de milhares de familias de camponeses, de produtores rurais, e
inclusive, de grupos familiares que sobrevivem em posses resultantes de

ocupacao mansa e pacifica.

No processo de demarcacéao, a partir da delimitacdo das terras que
serdo demarcadas, é dada a oportunidade para as familias abrangidas pela
demarcagcdo de entrar com recurso administrativo junto a FUNAI para
apresentar as razbes pelas quais nao concordam com a inclusido de suas

terras no perimetro indigenas.

No entanto, ha um desconforto generalizado na populacdo nao
indigena, visto que é a prépria FUNAI que demarca e que julga os recursos das
partes interessadas. Como resultado desta dupla fungédo (demarcar e julgar os
recursos), generalizou-se na sociedade mato-grossense, quiga em todo o

Brasil, a suspeita de que o direito do contraditério e da ampla defesa, garantido
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*

pela Constituicédo, esteja prejudicado.

0

Diante de todo o exposto, requer-se, com a urgéncia necessaria, as
informagdes aqui solicitadas.
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